6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2024
Excepciona do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública Muni-
cipal, Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, e
Considerando as informações constantes no Processo n° 2023/95262,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excepcionada a cessão do servidor  LEONARDO DE OLIVEIRA
CRUZ,  ocupante do cargo efetivo de Professor Classe III, matrícula nº
57188941/1, no interesse do respectivo Órgão e do Serviço Público.
Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos neces-
sários à fiel execução deste Decreto, para efetivação da cessão do supraci-
tado servidor, conforme dispõe o Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela Portaria nº 945/2022-GAB/PAD, de 19/09/2022, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 35.122, de 21/09/2022;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/600835 e o
Parecer n° 000026/2024 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público ADELSON CARLOS LAGOIA VALENTE
(matricula n° 57188350-2) do cargo assistente administrativo, lotado na
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177,
VI e art. 190, V, todos da Lei Estadual nº 5.810, 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto de 18 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 35.684, de 19 de janeiro de 2024, página 4, coluna 1, que au-
toriza RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se ausentar
de suas funções em gozo de férias:
Onde se lê: “,...ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA, Procuradora-Geral
Adjunta do Contencioso.”
Leia-se: “,...ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA, Procuradora-Geral Ad-
junta Administrativa.”

Protocolo: 1033416

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1358/2023-CRG, DE 15/12/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.648, DE 18/12/2023.
Onde se lê: No dia 14/11/2023.
Leia-se: No dia 14/12/2023.
Belém-Pa, 19 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1033134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2022-CCG/PA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 12
(doze) meses, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviço de TV por assinatura e Internet Banda Larga, plano anual, para
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
FUNDAMENTO: Arts. 57, II e art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2024.
VIGÊNCIA: 29/01/2024 a 29/01/2025.
VALOR ANUAL: R$ 18.490,92 (dezoito mil quatrocentos e noventa reais e
noventa e dois centavos).
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES S/A. Inscrita no CNPJ nº
66.970.229/0001-67.
ENDEREÇO: Estado de São Paulo, Rua Henri Dunat, nº. 780, Torre B, 3º
andar, Santo
Amaro, CEP 04709-110.
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1033228
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0018/2024 - CRG, de 18 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/61027, de 18/01/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (dias) dias de férias, ao servidor abaixo relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5946371/1 FILIPE DA SILVA CUNHA 08/01/2023 A
07/01/2024

01/02/2024 A
01/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1033019
PORTARIA N° 0019/2024-CRG, de 19 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 19/01/2024, o gozo
de férias do servidor JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, Id. Funcional nº.
5190800/3, concedido por meio da PORTARIA nº 1.155/2023 – CRG, de
06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1033177
PORTARIA Nº 158/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/67631,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE do cargo em
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 29 de dezembro de 2023.
II. nomear CHRYSTIAN PAULO MACHADO CONDE para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 16 de janeiro
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 159/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65204,
R E S O L V E:
exonerar LYA MARIANNA OLIVEIRA GOMES do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 160/2024-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/65204,
R E S O L V E:
exonerar ELAINE DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado das
Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado